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Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor
Publice  a fost sesizat de Activitatea de Control Fiscal prin  adresa nr./25.10.2006, cu
privire la contestatia formulata de S.C. K.

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse prin Decizia de
impunere anuala nr./10.10.2006 privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite
in urma inspectiei fiscale la Cap. III 5,Cap. III6, Cap. III.7, Cap.III 8 din
Raportul de inspectie fiscala nr./06.10.2006,in care s-au stabilit in sarcina
societatii suma de  lei ce reprezinta urmatoarele obligatii fiscale:

-CAS angajator suplimentar la bugetul de stat consolidat =  lei;
-majorari de intirziere aferente= lei;
-CAMBP  stabilite suplimentar la bugetul consolidat= lei;
-majorari aferente= lei;
-somaj angajator stabilit suplimentar la bugetul consolidat= lei;
-majorari aferente= lei;
-somaj asigurat stabilit suplimenta la bugetul consolidat= lei;
-majorari aferente = lei;
-CASS  angajator stabilit suplimentar la bugetul consolidat al statului=

lei;
-majorari aferente = lei;
-CASS asigurat stabilit suplimentar la bugetul consolidat al statului = lei;
-majorari aferente= lei.
Contestatia a fost depusa in termenul prevazut la art. 177 din O.G. nr. 92/2003

(R)(A) privind Codul de procedura fiscala.
Directia Generala a Finantelor Publice Ialomita prin biroul solutionarea

contestatiilor, constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 175 si
art. 179 din O.G. nr. 92/2003 (R)(A) privind Codul de procedura fiscala, este
competenta sa solutioneze prezenta contestatie.

I.-S.C. K  a contestat diferenta in suma totala de lei reprezentind debite la
CAS angajator, CAMBP , somaj angajator si asigurati, CASS angajator si asigurati,
precum si majorarile de intirziere aferente obligatiilor, pe motivul ca nu s-a luat in
considerare declaratia rectificativa nr./17.05.2005  aferenta lunii martie 2005 depusa
la A.F.P. pentru luna martie 2005.

II.-Activitatea de Control Fiscal analizind  motivele contestatiei,
documentele existente la dosar, fisa de evidenta pe platitor si actele normative in
vigoare, propune refacerea partiala a controlului pentru obligatiile fiscale stabilite in
Raportul de inspectie fiscala la Cap. III5, Cap. III 6, Cap. III 7 si la Cap. III 8,  si
desfiintarea deciziei de impunere pentru obligatiile mentionate mai sus

III.-Din documentele existente la dosarul contestatiei, a actelor depuse de
contestator in dovedirea contestatiei si in raport cu actele normative in vigoare se
desprind urmatoarele considerente :

Cauza supusa solutionarii este de a stabili daca D.G.F.P.  prin
biroul solutionare contestatii este investita sa se pronunte daca organele de
inspectie fiscala au stabilit corect obligatiile de plata datorate  catre bugetul de
stat in conditiile in care organul de control nu a tinut cont de Declaratia
rectificativa aferenta lunii martie 2005.

In fapt   S.C. K   a depus Declaratia rectificativa nr./17.05.2005 aferenta lunii
martie 2005 pentru obligatiile contestate in suma totala de lei  reprezentind contributii
si lei reprezentind majorari de intirziere aferente , declaratie anexata la dosarul cauzei.
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Organul de inspectie fiscala prin Referatul nr./25.10.2006  face propunerea de
a se reface controlul fiscal la S.C. K avind in vedere ca nu a luat in calcul Declaratia
rectificativa  nr. /17.05.2005 aferenta lunii martie 2005  depusa la A.F.P. in data de
17.05.2005

Avind in vedere cele prezentate urmeaza a se desfiinta Decizia de impunere
anuala nr./10.10.2006  privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite in urma
inspectiei fiscale, la Cap. III 5,Cap. III6, Cap. III.7, Cap.III 8 din Raportul de
inspectie fiscala nr./06.10.2006.si a se intocmi alta decizie de impunere  in care sa se
tina  cont de Declaratia rectificativa nr./17.05.2005, declaratie anexata la dosarul
cauzei.

Potrivit  punctului  12.7 din Ordinul nr. 519/2005 privind aprobarea
Instructiunilor pentru aplicarea Titlui IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata:

"Decizia de desfiintare va fi pusa in executare in termen de 30 de zile de la
data comunicarii , iar verificarea va viza strict aceiasi perioada si acelasi obiect
al contestatiei pentru care s-a emis decizia,inclusiv pentru calculul accesoriilor
aferente."

Iar  potrivit punctului 12.8 :"Prin noul act administrativ fiscal, intocmit
conform considerentelor deciziei de solutionare,nu se pot stabili in sarcina
contestatorului sume mai mari decit cele din actul desfiintat,acesta putind fi
contestat potrivit legii."

Pentru considentele retinute in continutul deciziei si in temeiul art.175 , 180
al(1)  si art. 186 al (3) din O.G. nr. 92/2003(R)(A) privind Codul de procedura fiscala.

Directorul  Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice a judetului
                                               D E C I D E :

Art.1.-Desfiintarea  partiala a Deciziei nr. /10.10.2006 reprezentind suma
de  lei compusa din:

-CAS angajator suplimentar la bugetul de stat consolidat =   lei;
-majorari de intirziere aferente= lei;
-CAMBP  stabilite suplimentar la bugetul consolidat= lei;
-majorari aferente= lei;
-somaj angajator stabilit suplimentar la bugetul consolidat= lei;
-majorari aferente= lei;
-somaj asigurat stabilit suplimenta la bugetul consolidat= lei;
-majorari aferente = lei;
-CASS  angajator stabilit suplimentar la bugetul consolidat al statului=

lei;
-majorari aferente = lei;
-CASS asigurat stabilit suplimentar la bugetul consolidat al statului = lei;
-majorari aferente= lei.
si a Cap. III 5,Cap. III 6, Cap. III.7, Cap.III 8 din Raportului de inspectie fiscala nr.

/6.10.2006, urmind sa se intocmeasca o noua decizie care va avea in vedere strict considerentele
deciziei de solutionare.

                                      DIRECTOR EXECUTIV ,

                                                                                       SEF BIROU CONTESTATII
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